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DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE AMBIENTE E RISORSE IDRICHE
##numero_data## 

Oggetto:  D.G.R. n. 1617/2019. Ripartizione e assegnazione ai Comuni costieri delle risorse 
finanziarie stanziate per la difesa della costa e per la manutenzione degli arenili 
Capitolo 2090120054 € 3.000.000,00 Bilancio 2025-2027, annualità 2027.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTA l’attestazione contabile nonché il D.Lgs. n. 118/2011 recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio e ss.mm.ii.;
VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);
VISTA la L.R. 30 dicembre 2024, n. 21 Disposizioni per la formazione del bilancio 2025/2027 
della Regione Marche (Legge di stabilità 2025);

VISTA la L.R. 30 dicembre 2024, n. 22 Bilancio di previsione 2025/2027;

VISTA la D.G.R. n. 2049 del 30/12/2024 recante “Attuazione della deliberazione legislativa 
“Bilancio di previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale 
n. 171 del 23 dicembre 2024. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2025/2027” 
e smi;

VISTA la D.G.R. n. 2050 del 30/12/2024 recante “Attuazione della deliberazione legislativa 
“Bilancio di previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale 
n. 171 del 23 dicembre 2024”. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2025/2027” e smi;

VISTO il decreto n. 105 del 01/04/2025 - L.R. 18/2021, art. 16, c. 1, lett. b), e art. 17, c. 1, lett. 
b), D.G.R. 381/2025 e D.G.R. 478/2025 – Assegnazione delle risorse finanziarie alle strutture 
dirigenziali afferenti al Dipartimento Infrastrutture e territorio 

DECRETA
1) di ripartire fra i Comuni costieri della Regione le risorse finanziarie per la difesa della costa 

e per la manutenzione degli arenili, secondo i criteri indicati dalla D.G.R. n. 1617 del 
16/12/2019, per l’importo di € 3.000.000,00 con riferimento ad interventi ad esigibilità 
nell’anno 2027;

2) di assegnare pertanto le risorse per complessivi € 3.000.000,00, a favore degli Enti attuatori come 
nella tabella di seguito riportata: 
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3) di stabilire, quanto alla concessione del contributo, le modalità di fruizione:
a. la somma è destinata alla realizzazione di interventi di difesa della costa e per la 

manutenzione degli arenili, intendendosi ricomprese tutte le spese necessarie dalla fase 
di progettazione alla fase esecutiva e di collaudo;

b. l’intervento deve essere realizzato entro il 2027, con certificato di collaudo/regolare 
esecuzione che dovrà essere emesso entro il 30/11/2027, fatta salva la possibilità di 
proroga;

c. il Comune dovrà presentare alla Direzione Ambiente e Risorse Idriche il progetto delle 
opere e l’atto comunale di approvazione per acquisire i relativi pareri di competenza 
regionale;

d. l’erogazione del contributo assegnato avverrà a saldo a seguito di richiesta del Comune, 
da presentarsi a conclusione intervento e consistente in documentazione tecnico 
amministrativa finale (stato finale, certificato di pagamento, fatture, certificato di 
collaudo/regolare esecuzione, atti di approvazione della contabilità, determine di 
liquidazione, altro), documentazione fotografica al termine dei lavori e scheda 
debitamente compilata necessaria all’aggiornamento del SITCosta.

4) di imputare l’onere del presente atto in ragione dell’esigibilità dell’obbligazione, a carico del 
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bilancio 2025/2027, capitolo di spesa 2090120054, assumendo impegno di spesa, ripartito 
in sub impegni, esercizio 2027.

5) di specificare che in attuazione dell’art. 5 del D. Lgs. n. 118/2011 la stringa concernente la 
codificazione della Transazione elementare per il capitolo 2090120054 è la seguente:

0901 2320102003 053 8 2030102003 000000000000000 4 3 000
Trattasi di risorse regionali coerenti, quanto alla natura della spesa, con le finalità di utilizzo 
previste, in base al livello di articolazione del Piano dei conti integrato di cui al D.Lgs. n. 
118/2011 e smi.

6) di stabilire inoltre che trattandosi di risorse finanziarie destinate alla progettazione e 
realizzazione di opere di difesa della costa e manutenzione degli arenili, ai sensi dell’articolo 
7, comma 1, lettera a) della L.R. n. 15/2004, i Comuni sono incaricati della progettazione e 
realizzazione degli interventi proposti;

7) di specificare che ai sensi dell’articolo 7, comma 2, della L.R. n. 15/2004, i soggetti portatori 
di interessi privati possono concorrere alla copertura finanziaria dei costi dell’intervento; 

8) di stabilire che, trattandosi di risorse finanziarie destinate alla progettazione e realizzazione 
di opere di difesa della costa e manutenzione degli arenili, ai sensi dell’articolo 7 della L.R. 
n. 15/2004, i Comuni suddetti potranno utilizzare le eventuali economie di propria 
competenza per ulteriori interventi della stessa tipologia approvati ai sensi dell’art. 6 comma 
1 lettera d della L.R. n. 15/2004;

9) di trasmette il presente atto ai Comuni interessati;
10) di pubblicare il presente decreto sul BURM.

Si applica l’articolo 27 del D. Lgs. n. 33/2013 (obbligo di pubblicazione elenco beneficiari) 
nei limiti degli strumenti messi a disposizione della Regione Marche.
Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(David Piccinini)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

 D.Lgs. n. 112/1998 “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle 
Regioni ed agli Enti Locali, in attuazione della Legge 15 marzo 1997, n. 59”;

 Legge Regionale n. 15/2004 “Disciplina delle funzioni in materia di difesa della costa”;
 Piano di Gestione Integrata delle Zone Costiere (Piano GIZC), approvato 

dall’Assemblea del Consiglio Regionale con Delibera n. 104 del 6/12/2019 e ss.mm.ii;
 Legge Regionale 18 Aprile 1979, n. 17, che reca norme sui lavori pubblici della Regione 

Marche;
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 DGR 1617 del 16/12/2019 Criteri e indirizzi ripartizione risorse.

Normativa strutturazione organizzativa
- D.G.R. n. 1127 del 20 settembre 2021, “L.R. n. 18/2021 “Indirizzi per la definizione della 

nuova struttura organizzativa della Giunta regionale”;
- D.G.R. n. 1204 dell’11 ottobre 2021, “Istituzione dei Dipartimenti della Giunta Regionale”;
- D.G.R. n. 1345 del 10 novembre 2021, “Conferimento degli incarichi di direzione dei 

Dipartimenti”;
- D.G.R. n. 1523 del 06 dicembre 2021, “Istituzione delle Direzioni e dei Settori della Giunta 

Regionale”;
- D.G.R. n. 1675 del 30 dicembre 2021, “Assegnazione giuridica delle risorse umane alla 

Segreteria Generale e ai Dipartimenti della Giunta Regionale”;
- D.G.R. 1676 del 30 dicembre 2021, “Conferimento degli incarichi dirigenziali delle 

Direzioni”;
- D.G.R. 1677 del 30 dicembre 2021, “Conferimento degli incarichi di direzione dei Settori”
- D.G.R. n. 1573 del 14 ottobre 2024 Articoli 4, comma 3, lettera c), 11 comma 2, lettera f) e 

g) e 41, comma 3, L.R. n 18/2021. Proroga degli incarichi dirigenziali della Giunta regionale 
prossimi alla scadenza;

- D.G.R. n. 289 del 3 marzo 2025 Articoli 4, comma 3, lettera c), 11 comma 2, lettera f) e g) e 
41, comma 3, L.R. n 18/2021. Proroga degli incarichi dirigenziali della Giunta regionale 
prossimi alla scadenza;

- D.G.R. n. 381 del 17/03/2025 Articoli 4, comma 3, lettere b), e) e f), 11, commi 2 lettere b), 
c), d) e e) e 12, comma 3, legge regionale n. 18/2021 – Ridefinizione e pesatura delle 
strutture organizzative della Giunta regionale, parziale ricollocazione delle posizioni non 
dirigenziali e riassegnazione tra Dipartimenti del personale interessato. Revoca delle 
deliberazioni n. 1204/2021 e n. 1523/2021 e s.m.i.

Motivazione
La legge regionale n.15/2004 all’art.7, c.1, lett. b) prevede che i Comuni esercitino le funzioni 
amministrative relative alla manutenzione delle opere di difesa della costa, con il concorso 
finanziario della Regione e prevede che il finanziamento degli interventi di difesa costiera sia 
programmato con la relativa legge annuale di approvazione del bilancio.

A seguito di approvazione delle leggi di bilancio per il triennio 2025/2027 e successive delibere 
attuative, sono stati stanziati sul capitolo di spesa 2090120054 € 3.000.000,00 a copertura di 
interventi ad esigibilità 2027.

Con DGR n. 1617 del 16/12/2019 sono stati approvati i criteri e gli indirizzi per la ripartizione 
delle risorse finanziarie per la difesa della costa e per la manutenzione degli arenili così come 
di seguito:
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- per la quota di 2/6 uguale per ogni Comune;
- per la quota di 1/6 rapportate alla lunghezza della costa;
- per la quota di 1/6 in relazione alla percentuale di lunghezza della costa protetta da 

opere rigide di difesa;
- per la quota di 2/6 in percentuale alla superficie di spiaggia e lido, calcolate sulla base 

dei dati presenti sul Sistema Informativo Territoriale (SITcosta) di cui all’art.6, c.1, lett.a) 
della LR n.15/2004.

La stessa delibera stabilisce che i criteri in essa definiti possono essere utilizzati per le 
assegnazioni di successivi finanziamenti regionali relativi alla difesa della costa.

Sulla base di questi criteri, la quota da ripartire ad ogni Comune, viste le risorse stanziate per 
l’anno 2027, è la seguente: 

COMUNE CF
2/6

parti uguali
1/6

lunghezza 
costa

1/6
lunghezza 

costa protetta

2/6
superficie 

spiaggia+lido

RIPARTIZIONE 
per ogni 

COMUNE
Gabicce Mare 00262320419 43.478,26€          8.219,18€         11.188,30€        19.380,67€         82.266,41€       
Pesaro 00272430414 43.478,26€          49.449,37€       50.201,10€        84.107,05€         227.235,78€     
Fano 00127440410 43.478,26€          56.567,28€       77.001,82€        91.795,47€         268.842,83€     
Mondolfo 81002570414 43.478,26€          14.826,75€       19.853,75€        34.212,14€         112.370,90€     
Senigallia 00332510429 43.478,26€          37.013,16€       17.477,15€        128.481,74€       226.450,31€     
Montemarciano 00161090428 43.478,26€          15.310,23€       16.124,31€        11.931,68€         86.844,48€       
Falconara Marittima 00343140422 43.478,26€          32.984,15€       43.217,55€        57.317,30€         176.997,26€     
Ancona 00351040423 43.478,26€          58.152,03€       34.990,86€        41.488,20€         178.109,35€     
Sirolo 00268450426 43.478,26€          18.990,06€       5.301,65€          11.293,20€         79.063,17€       
Numana 00113090427 43.478,26€          12.758,53€       3.948,81€          43.363,75€         103.549,35€     
Porto Recanati 00255040438 43.478,26€          26.403,44€       34.734,92€        48.737,66€         153.354,28€     
Potenza Picena 00125720433 43.478,26€          18.130,54€       20.987,20€        42.179,89€         124.775,89€     
Civitanova Marche 00262470438 43.478,26€          17.835,08€       12.943,33€        61.454,15€         135.710,82€     
Porto Sant'Elpidio 81003650447 43.478,26€          20.359,92€       10.018,28€        49.469,26€         123.325,72€     
Fermo 00334990447 43.478,26€          23.502,55€       27.093,24€        53.845,54€         147.919,59€     
Porto San Giorgio 81001530443 43.478,26€          10.958,90€       14.917,73€        44.999,87€         114.354,76€     
Altidona 81000890442 43.478,26€          8.434,06€         11.480,80€        14.139,77€         77.532,89€       
Pedaso 00354960445 43.478,26€          11.334,94€       15.429,62€        4.988,16€           75.230,98€       
Campofilone 00334340445 43.478,26€          4.485,63€         6.106,03€          10.535,00€         64.604,92€       
Massignano 00363350448 43.478,26€          3.760,42€         5.118,83€          5.972,49€           58.330,00€       
Cupra Marittima 00356330449 43.478,26€          14.397,00€       19.597,81€        29.756,05€         107.229,12€     
Grottammare 00403440449 43.478,27€          16.008,60€       21.791,59€        40.583,68€         121.862,14€     
S.Benedetto del Tronto 00360140446 43.478,27€          20.118,18€       20.475,32€        69.967,28€         154.039,05€     

1.000.000,00€  500.000,00€  500.000,00€   1.000.000,00€  3.000.000,00€  

RIPARTIZIONE RISORSE 2025 - Linea A (esigibilità 2027)

Con il presente atto si assegna la somma di € 3.000.000,00, con impegni da assumere a 
carico del capitolo 2090120054, Bilancio 2025-2027, annualità 2027 (esigibilità 2027), a favore 
dei Comuni in veste di Enti attuatori come di seguito riportato:
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COMUNE CF Totale
(esigibilità 2027)

Gabicce Mare 00262320419 82.266,41€            
Pesaro 00272430414 227.235,78€          
Fano 00127440410 268.842,83€          
Mondolfo 81002570414 112.370,90€          
Senigallia 00332510429 226.450,31€          
Montemarciano 00161090428 86.844,48€            
Falconara Marittima 00343140422 176.997,26€          
Ancona 00351040423 178.109,35€          
Sirolo 00268450426 79.063,17€            
Numana 00113090427 103.549,35€          
Porto Recanati 00255040438 153.354,28€          
Potenza Picena 00125720433 124.775,89€          
Civitanova Marche 00262470438 135.710,82€          
Porto Sant'Elpidio 81003650447 123.325,72€          
Fermo 00334990447 147.919,59€          
Porto San Giorgio 81001530443 114.354,76€          
Altidona 81000890442 77.532,89€            
Pedaso 00354960445 75.230,98€            
Campofilone 00334340445 64.604,92€            
Massignano 00363350448 58.330,00€            
Cupra Marittima 00356330449 107.229,12€          
Grottammare 00403440449 121.862,14€          
S.Benedetto del Tronto 00360140446 154.039,05€          

3.000.000,00€     

Le Amministrazioni comunali in interesse, in qualità di Enti attuatori, dovranno provvedere alla 
realizzazione degli interventi, alla acquisizione di tutti i pareri necessari e a comunicare alla 
Regione Marche l’approvazione dell’intervento o degli interventi che intende eseguire con 
l’importo assegnato.

Quanto alla concessione del contributo, vista anche l'esperienza maturata nelle precedenti 
concessioni, le modalità di fruizione saranno:

a) la somma è destinata alla realizzazione di interventi di difesa della costa e per la 
manutenzione degli arenili, intendendosi ricomprese tutte le spese necessarie dalla 
fase di progettazione alla fase esecutiva e di collaudo;

b) l’intervento deve essere realizzato entro il 2027, con certificato di collaudo/regolare 
esecuzione che dovrà essere emesso entro il 30/11/2027, fatta salva la possibilità di 
proroga;

c) il Comune dovrà presentare alla Direzione Ambiente e Risorse Idriche il progetto delle 
opere e l’atto comunale di approvazione per acquisire i relativi pareri di competenza 
regionale;
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d) l’erogazione del contributo assegnato avverrà a saldo a seguito di richiesta del 
Comune, da presentarsi a conclusione intervento e consistente in documentazione 
tecnico amministrativa finale (stato finale, certificato di pagamento, fatture, certificato di 
collaudo/regolare esecuzione, atti di approvazione della contabilità, determine di 
liquidazione, altro), documentazione fotografica al termine dei lavori e scheda 
debitamente compilata necessaria all’aggiornamento del SITCosta.

Trattandosi di risorse finanziarie destinate alla progettazione e realizzazione di opere di difesa 
della costa e manutenzione degli arenili, ai sensi dell’articolo 7, comma 1, lettera a) della L.R. 
n. 15/2004, i Comuni sono incaricati della progettazione e realizzazione degli interventi 
proposti. Inoltre, gli stessi Comuni potranno utilizzare le eventuali economie di propria 
competenza per ulteriori interventi di difesa della costa approvati ai sensi dell’art. 6 comma 1 
lettera d della L.R. n. 15/2004.

Ai sensi dell’articolo 7, comma 2, della L.R. n. 15/2004, i soggetti portatori di interessi privati 
possono concorrere alla copertura finanziaria dei costi degli interventi proposti.

In attuazione dell’art. 5 del D.Lgs n. 118/2011 la stringa concernente la codificazione della 
transazione elementare per il capitolo 2090120054 è la seguente:

09 01 2320102003 05.3 8 2030102003 000000000000000 4 3 000

Esito dell’istruttoria
Per quanto sopra esposto, sentiti i referenti della parte contabile/finanziaria in merito a quanto 
sopra riportato, si propone di adottare il presente atto come da dispositivo ivi riportato.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
(Giorgio Filomena)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Elenco beneficiari art. 27 D.lgs. n. 33/2013.
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